
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 81 DEL 08/09/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA. 1 DEL D.LGS 50/2016, CONCERNENTE 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA SECONDA VARIANTE 
PUNTUALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ ALLA VAS E PER L’ASSISTENZA TECNICA ALLE 
DELIBERE CONSILIARI RIGUARDANTI L’ADEGUAMENTO DELLA ZONA 
PRODUTTIVA DI FORNO ALLIONE ALLE NUOVE PREVISIONI 
INSEDIATIVE E RIDUZIONE DEL CONSUMO DI SUOLO CIG 
Z692E14CED  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per 

l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 

 
CONSIDERATO che il macro aggregato n° 14012.02.0201 di PEG del bilancio 2020/2022 é stato assegnato in gestione 

al Responsabile del servizio Territorio, Ambiente, Infrastrutture, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad affidare l'incarico professionale concernente la redazione della 

seconda variante puntuale al piano di governo del territorio e verifica di assoggettabilità alla VAS e per l’assistenza 
tecnica alle delibere consiliari riguardanti l’adeguamento della zona produttiva di Forno Allione alle nuove previsioni 
insediative e riduzione del consumo di suolo in Comune di Berzo Demo. 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, è inferiore ai 40.000 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
VISTO che il sistema ARIA SINTEL, a seguito dell’inserimento nella piattaforma della RDO, ha generato la procedura ID 

128216489; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 

modalità; 
 
VISTA l’offerta del Pianificatore MAFFEZZONI FABIO, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 

Conservatori della Provincia di Brescia al n. 2347, c.f. MFF FBA 77R24 B157D P.Iva 02622910988 con studio in  Edolo 
(BS), Via Sala n. 38, inerente la redazione della seconda variante puntuale al piano di governo del territorio e verifica di 
assoggettabilità alla VAS e per l’assistenza tecnica alle delibere consiliari riguardanti l’adeguamento della zona 
produttiva di Forno Allione alle nuove previsioni insediative e riduzione del consumo di suolo in Comune di Berzo Demo 

dalla quale risulta un corrispettivo di € 7.499,99 (escluse Iva e cassa) così suddivisi: 
- Importo prestazioni € 7.499,99 + cassa (4%) € 300,00 per un totale di € 7.799,99 (il professionista si avvale del 

regime forfettario ossia senza rivalsa IVA); 
 

VISTO il report della procedura RDO n. 128216489, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell’offerta presentata Pianificatore MAFFEZZONI FABIO, iscritto all’Ordine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Brescia al n. 2347, c.f. MFF FBA 77R24 B157D P.Iva 
02622910988 con studio in  Edolo (BS), Via Sala n. 38, dal quale risulta un corrispettivo di € 7.499,99 (escluse Iva e 
cassa) per le prestazioni in oggetto; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 

dell’Ente; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 



DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 

all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE il Report di gara n.128216489 generato dalla piattaforma informatica Aria Sintel di Regione 
Lombardia ed i relativi allegati alla procedura; 

 
3. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate al Pianificatore MAFFEZZONI 

FABIO, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Brescia al n. 
2347, c.f. MFF FBA 77R24 B157D P.Iva 02622910988 con studio in  Edolo (BS), Via Sala n. 38, l’incarico inerente 
la redazione della seconda variante puntuale al piano di governo del territorio e verifica di assoggettabilità alla VAS 
e per l’assistenza tecnica alle delibere consiliari riguardanti l’adeguamento della zona produttiva di Forno Allione alle 
nuove previsioni insediative e riduzione del consumo di suolo in Comune di Berzo Demo; 

 
4. di PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari € 7.499,99 + Cassa 4% (IVA esclusa in quanto il 

professionista si avvale del regime forfettario) per un importo complessivo di € 7.799,99; 

 
5. di IMPUTARE la suddetta spesa al macroaggregato 14012.02.0201 di PEG 2020, per l’esercizio finanziario in corso 

che presenta adeguata disponibilità; 
 

6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 
7. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

 
8. di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Aria-Sintel ai sensi 

dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

9. di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 
10. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
11. di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al tecnico incaricato. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13235 2020 14012.02.0201 RICONVERSIONE INDUSTRIALE AREA EX SELCA 7.799,99 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/09/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    14/09/2020  al   29/09/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  14/09/2020  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


